Inwiefern nun unser Werk, welches, wie bereits in Abschnitt II angegeben wurde, in der That ein System des gesammten Privatrechts ist, in der mittelalterlichen Litteratur eine besondere Stellung einnimmt, bleibt nun zu erörtern und wird am besten klar, wenn ich zunächst im Folgenden nach der von mir demselben gegebenen Einteilung in Abschnitte und Titel den Inhalt des Werkes auseinandersetze, wobei ich, so weit ich nicht zur Angabe der Abschnitte und Rubriken oder zur Emendation genötigt war, mich eines von mir geschaffenen, im Druck durch Kursivschrift kenntlich gemachten Textes zu bedienen, Worte des Autors selbst benutze.

I. DE IURE. Quid sit ius, quot species iuris communiiores, qualiter descriptio iuris speciebus eius applicanda sit, dicendum. deinde ad ius civile Romanorum est descendendum. deinde circa que versetur ius civile, adiungendum.

II. DE PERSONIS.

1. *De iure personarum.* Personarum alie sunt liberi, alie servi. liberorum alii sunt ingenui, alii libertini. personarum alie sunt subiecte alterius iuri, alie sunt sui iuris.

2. *De patria potestate.* Sunt patrie potestati subiecti filii naturales et legitimi et adoptivi.

3. *De tutelis.* Personarum que sui iuris sunt alie sunt in tutela, alie in cura, alie neutro iure tenentur.

III. DE REBUS.

1. *De rerum divisione.* A personis ad res veniamus.

2. *De adquirenda vel amittenda possessione.* Circa res principaliter et precipue sunt observanda possessio et dominium. et quia per possessionem frequenter venitur ad dominium, de possessione prius dicamus, unde scilicet dicatur et qualiter adquiratur retineatur et amittatur.

3. *De rerum dominio.* Circa res principaliter et precipue sunt observanda possessio et dominium.

4. *De ecclesia et ecclesie rebus.* Quia ecclesia privilegiata est et res ipsius, ad eas consequenter transeundum est, ut de eis adiciatur qualiter adquirantur retineantur amittantur. *de ecclesia primo dicendum, de rebus eius consequenter.*

5. *De personis ecclesie.* De personis ecclesie est adiciendum.

6. *De legibus.* Et quia hec legibus principum ex eorum beneficio sunt indulta, de legibus hec sunt adicienda quomodo sunt constituende, a quibus sunt sciende et intelligende, a quibus custodiende et a quibus interpretande.

7. *De iuris et facti ignorantia.* Quamvis leges ab omnibus sunt sciende, allegant tamen quidam pro se interdum ignorantiam iuris, interdum facti. unde videndum que sit ignorantia iuris, que facti, deinde ex quibus causis liceat allegare huius vel illius ignorantiam, deinde propter quas causas. deinde species utriusque ignorantie diligentius distinguende.

IV. DE ACTIONIBUS.

1. *De pactis.* Viso breviter que sit iuris et facti ignorantia et que species utriusque, ad actiones transeamus. ac primo de obligationibus, ut ex quibus nascuntur actiones. sed quia actiones et obligationes sepe pacta preveniunt, ut que sit precipua causa obligationum, ideo de predictis prius est dicendum. videndum ergo quid sit pactum, unde dicatur pactum, que pactorum suadeant observantiam, que persone pacisci possint, de quo pacisci possint, de mixta inspectione rerum et personarum, id est que persone de qua re cum quibus personis possint pacisci. deinde videndum est que persona sibi, que sibi et alii possit in paciscendo preiudicare vel prodesse.

2. *De transactionibus.* De transactione deinde dicendum, unde dicatur transactio et quid sit transactio, que persone transigere possint et super qua re, et quis sit effectus.

3. *De procuratoribus.* Quia per procuratores solemus tum pacisci, tum transigere, de procuratoribus est dicendum, scilicet quis sit procurator, quomodo detur, que persone dare possunt procuratores et que dari et in qua re et quomodo finiatur eorum officium et quis eius effectus.

4. *De actione negotiorum gestorum.* Sed quia negotiorum gestores similes sunt procuratoribus, de hiis est dicendum. videndum itaque, unde dicatur negotium et quid sit et quis delectus habendus sit in re et quis in persona. et quia tota natura negotiorum gestorum pendet ex actione inde

proficiscente, consequenter de actione negotiorum gestorum dicendum erit.

5. De postulationibus. Sed quia negotia nostra gerunt qui ad agendum pro nobis postulant, de hiis est dicendum.

6. De fama et infamia. Et quia dictum est quosdam a postulando removeri propter infamiam, de fama et infamia aliquid est interponendum, scilicet quid sit fama, quid infamia, quot modis irrogetur infamia.

7. De restitutione. Quia de iure personarum dictum est et earum quedam gaudent restitutione, quedam non, de restitutione dicendum. gaudent restitutione minores.

8. De metu. Restituitur non solum quis iudicis officio, sed actione instituta quam inducit metus et dolus. unde videndum quid metus, que eius species restitutionem indulgeant, que actiones ex eo nascantur et quibus competant et contra quos et quid in eis veniat.

9. De dolo. Restituitur non solum quis iudicis officio, sed actione instituta quam inducit metus et dolus. de dolo est dicendum.

10. *Ex quibus causis maiores viginti quinque annis in integrum restituuntur.* Indulget restitutionem maioribus absentia. sicut absentia, ita et alia iusta causa restitutionem indulget. videndum quo tempore maior vel minor petere possint restitutionem. preter predicta notandum, quod rei vel status rei mutatio inducit restitutionem.

11. De obligationibus. Et quia de iure personarum hucusque dictum est, de iure actionum aliqua dicenda sunt. sed quia ex obligationibus nascuntur actiones, de obligationibus primo pauca attingemus.

12. De actionibus. Quia obligatio est quasi mater actionum, cum de ea sit dictum, de illa est dicendum primo generaliter, deinde secundum ordinem Codicis specialius.

13. De actionum conditione. Divisiones actionum artificiose ex verbis descriptionis eliciuntur.

14. De preparatoriis iudiciorum. De specialibus amodo est dicendum, primo tamen premissis quibusdam de preparatoriis iudiciorum. precedunt hec actionem edi, satisdari, sacramentum calumpnie prestari, litem contestari, de diversitate iudicium, de forma iudiciorum et de qua re ubi sit agendum.

15. *De hereditatis petitione.* His inspectis descendendum est ad speciales actiones quarum prima sit petitio hereditatis, cum ipsa universitatem persequatur et generalis dicatur. videndum ergo quid hereditas et quid petatur hac actione, cui

competat directa vel utilis et in quem hec vel illa, quid veniat in ea et quid persequatur, rem vel personam vel utrumque, utrum sit stricti iuris vel bone fidei, utrum temporalis vel perpetua, utrum aliquid speciale in ea veniat.

16. De rei vendicatione. Sequitur, ut de rei vendicatione dicamus.

17. De utili vendicatione. De utili vendicatione quedam specialia danda sunt.

18. De preiudicialibus actionibus. Sunt etiam utiles in rem tres actiones que dicuntur preiudiciales.

19. *De actione negatoria et confessoria.* Res incorporales sunt iura personarum et rerum. circa hec iura sunt due actiones, negatoria et confessoria. de quarum natura est dicendum. prius tamen de natura rerum incorporalium.

20. De Serviana et quasi Serviana et hypothecaria. Sunt due actiones in rem circa possessionem naturalem hypothecam sive pignus hypothecaria vel quasi Serviana et Serviana.

21. De actione legis Aquilie de dampno iniurie. Sicut per actionem in rem nobis consulimus adversus dampna, ita per actionem legis Aquilie de dampno iniurie. videndum itaque, quid dampnum et qua re dicatur iniurie, deinde de actione et eius natura.

22. De familie herciscunde iudicio. Quia de petitione hereditatis dictum est et illa frequenter dividi solet inter plures, videndum qua actione quis provocetur ad dividendam hereditatem, et cui illa competat directa vel utilis, quid veniat in eam ex officio iudicis vel ex natura actionis, utrum sit stricti iuris, an bone fidei, quid persequatur, utrum temporalis sit an perpetua.

23. De communi dividendo. Dictum est de hereditate vendicanda petenda dividenda. competit, ut dicatur de dividenda re singulari.

24. *Finium regundorum.* Quia in iudicio finium venit divisio, dicendum est de illo, scilicet cui competat et in quem directa vel utilis, quid in ea veniat iure actionis vel ex officio iudicis, utrum sit bone fidei vel non, arbitraria vel non, perpetua temporalis, mixta vel non.

25. De noxali actione. Quia dampnum interdum persequimur nobis datum ab his qui in aliorum potestate sunt et hoc actione noxali, de illa est dicendum cui competat et in quem, directa vel utilis, quid in eam veniat ex eius natura vel ex officio iudicis, utrum sit stricti iuris vel non, perpetua vel non.

26. *De actione ad exhibendum.* Et quia premissae actiones inutiles sunt, nisi res de qua agitur exhibebatur, proximo est dicendum de actione ad exhibendum. videndum quid sit exhibere, cui competit et in quem hec actio directa vel utilis, quid veniat in ea, utrum stricti iuris vel non, perpetua vel non.

27. *De iure iurando.* De actionibus in rem et earum preparatoriis dictum est. nunc ad personales est transeundum. sed quia tam in his quam in illis frequens est iuramentum interponere, de illo dicendum. videndum itaque quid sit iuramentum, ex qua causa iurandum et in qua re, sub qua forma et quis sit effectus iuramenti.

28. *De condicione certi.* Ad personales actiones transeundum est quarum prima est condicione certi. videndum itaque quid certum, quid condicione certi condicione, in quas species dividatur, ut de illis postmodum agatur. hic agimus de certi condicione specialiter, secundum, quod ea petitur mutuum. unde videndum, unde dicatur mutuum et quid sit mutuum dare et in quibus consistat mutuum et quot modis contrahatur, qualiter deficiat et reconcilietur.

29. *De condicione indebiti.* Deinde descendendum est ad speciales condiciones: est enim condicione certi qua repetitur indebitum de qua est dicendum. videndum itaque ex quibus causis aliquid sit indebitum et que suadeant repetitionem, deinde de ipsa actione.

30. *De condicione ob causam.* De condicione indebiti dictum est que spectat ad causam preteritam. de condicione ob causam datorum dicendum est que spectat ad futuram. videndum itaque que hanc condicitionem inducant et que illam cessare faciant, deinde secundum ordinem, cui competit hec actio et in quem et cetera.

31. *De condicione ob causam in honestam datorum.* De condicione ob causam honestam dictum est. sed de condicione datorum ob causam dishonestam dicendum.

32. *De condicione furtiva.* Cum de condicione ob turpem causam dictum sit et turpitudo semper sit in furto, de condicione furtiva dicendum est.

33. *De condicione ex lege.* Sicut naturaliter videtur introducta condicione furtiva, ita condicione ex lege de qua est agendum.

34. *De condicione sine causa.* Est alia condicione valde generalis et utilis que dicitur sine causa.

35. *De condictione triticaria.* Ultimo ponitur *condictio triticaria*.

36. *De probationibus.* Dictum est de condictionibus, sed antequam ad alias actiones transeamus, quia in omni actione aliquid probandum est, dicendum quid probatio et quis probare debeat et cui et quid et quibus modis.

37. *De testibus.* Quia probationis questionis facti una species sunt testes, de testibus dicamus.

38. *De instrumentis.* Quia una species probationis circa questionem facti sunt instrumenta, de his dicendum.

39. *De actione commodati.* Ad actiones que nascuntur ex obligationibus re interveniente revertendum est. et quia inter eos est frequentiori usu actio commodati, de illa dicendum ordine quo de aliis.

40. *De pignoraticia actione.* Sequitur actio pignoraticia.

41. *De actione depositi.* Circa depositum attenditur actio depositi.

42. *De permutatione.* Permutatio re etiam contrabitur. unde de illa dicendum.

43. *De actione mandati.* De actionibus que nascuntur ex contractibus re interveniente dictum est. de his que nascuntur ex solo interveniente consensu dicendum est. quarum prima est actio mandati. videndum itaque unde mandatum dicatur et quibus modis fiat mandatum et in qua re, et quo modo finiatur.

44. *De actione pro socio.* Sequitur actio pro socio.

Hieraus ergiebt sich folgendes. Was der Verfasser beabsichtigt, ist eine Behandlung des Stoffes nach der Einteilung in *personae res actiones*. Dieser Plan wird denn auch zunächst nach einer den ersten Abschnitt bildenden Einleitung über das Recht im Allgemeinen im zweiten Abschnitt und zwar in der Weise durchgeführt, dass die *personae* beinahe völlig nach dem System des ersten Buches der Institutionen dargestellt sind. Der dritte Abschnitt, welcher das Kapitel *de rebus* enthalten soll, beginnt zunächst nach dem Vorbilde der Institutionen mit einer Erörterung der verschiedenen Eigenschaften der Sachen (Tit. 1), zeigt dann aber zwei keineswegs unbedeutende Abweichungen und wichtige Eigentümlichkeiten: einmal nämlich, dass der Besitz (Tit. 2) als Thatbestand zum Eigentumserwerb der Darstellung der sachlichen Rechte (Tit. 3) vorausgeschickt wird, und sodann darin, dass die *res ecclesiae* unter dem Gesichtspunkte von Sachen, welche hin-